<Prothème>

Donne- moi ton cœur, mon fils ; et que tes yeux gardent mes voies (Pr 23,26).

Dans ces mots de la seconde proposition, tirés de Proverbes 23,26 ; sont à noter deux choses nécessaires au prédicateur et à son auditeur des paroles de la sagesse éternelle

La première est l'affect d'une entièrement sainte volonté transférée en Dieu.

La seconde est un œil circonspect et dévoué aux propositions et aux perceptions.

La première est notée, lorsque la sagesse éternelle, le Fils de Dieu dit : Donne-moi ton cœur mon Fils, c'est-à-dire mets en moi de manière universelle ton affection et ton désir.

La seconde est notée lorsqu'il ajoute : *et que tes yeux gardent mes voies*. Parce que sans la grâce de Dieu, nous ne pouvons pas transférer nos désirs en Dieu, ni discerner ou percevoir dignement les choses entendues ou à dire, c'est pourquoi etc.

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

<Sermo>

Amice, ascende superius (Luc. 14,10)

Intronization beati Petri, apostolorum principis, describitur hic quantum ad quatuor, scilicet :

- quantum ad sanctitatem meriti, ibi : *amice* ;
- quantum ad dignitatem officii, ibi : *ascende superius* ; |670|
- quantum ad sublimitatem premii, ibi : *et erit tibi gloria coram simul discumbentibus* ;
- quantum ad equitatem iudicii, ibi : quia omnis, qui se exaltat etc. totum

<I. Sanctitas meriti>

Fuit autem beatus Petrus amicus Salvatoris. Amicitia est nexus dilectionis :

- indeceptibilis per ueritatem fidei sicut Abraham, Iacobi 2 : *Credidit Abraham Deo et ideo amicus Dei appellatus est* (Iac. 2, 23).

- indissolubilis per firmitatem spei, Pro- uerbiorum 17 : *Omni tempore diligit, qui amicus est, et frater in angustiis comprobatur* (Prov. 17,17).

- Indiscordabilis per caritatem Spiritus Sancti, Ioannis 15 : *Vos amici mei estis* (Ioan. 15,14) etc. *et fructus uester maneat* (Ioan. 15,16).

- ; Inseparabilis per familiaritatem con- turbarnii, Ioannis 3 : *Amicus sponsi stat et audit eum, et gaudio gaudet propter uocem sponsi* (Ioan. 3,29).

<Sermon>

Mon ami, monte plus haut (Lc 14,10)

L'intronisation du bienheureux Pierre, prince des apôtres, est décrite ici quant à quatre choses, à savoir :

- ; quant à la sainteté du mérite, ici : *Mon ami* ;
- Quant à la dignité de l'office, ici : *monte plus-haut* ; |670|
- quant à la sublimité de la récompense, ici : *et ce sera une gloire pour toi devant ceux qui seront à table avec toi* ;
- quant à l'équité du jugement, ici : *car quiconque s'exalte* etc. tout

<I. Sainteté du mérite>

Le bienheureux Pierre a été l'ami du Sauveur. L'amitié est le nœud d'une dilection :

- ; qu'on ne peut tromper par la vérité de la foi, comme Abraham en la lettre de Jacques : *Abraham a cru en Dieu et c'est pourquoi il a été appelé ami de Dieu* (Jc 2,23).

- indissoluble par la fermeté de l'espérance, Proverbes : *Il aime en tout temps celui qui est ami ; et c'est dans les angoisses qu'un frère se fait connaître* (Pr 17,17).

- ; sans discorde par la charité de l'Esprit saint, Jean : *Vous êtes mes amis* (Jn 15,14) etc. et que votre fruit demeure (Jn 15,16).

- ; inséparable par la familiarité de l'entourage, Jean : *L'ami de l'époux est là et l'écoute, et il se réjouit de joie à cause de la voix de l'époux* (Jn 3,29).

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

<II. Dignitas officii>

Ascendit autem beatus Petrus per dignitatem officii cathedre commisse :

- ad uite eminentiam, Psalmus 23 : *Ascendet in montem Domini innocens* (Ps. 23,3) etc.

- ad exemplorum euidentiam, 1 Regum 14 : *Ascendit Ionathan reptans manibus et pedibus et armiger eius post eum* (1 Reg 14,13).

- ad doctrinam uigilantiam, Ysaïe 40 : *Super montem excelsum ascende tu, qui euangelizas Syion* (Isai. 40,9).

- Ad suffragiorum prouidentiam Exodi 24 : *Ascendit Moyses in montem ad Deum et fuit ibi quadraginta diebus et quadraginta noctibus* (Exodi 24,18) ; *Ascendam ad Dominum, si quomodo eum quiuero deprecari pro scelere uestro* (Exod. 32,30).

<III. Sublimitas premii>

Est autem hodie beato Petro in sublimitate premii gloria :

- Magna, ex sublimatione nobilitatis supreme, Ecclesiastici 23 : *Gloria magna est sequi Dominum* (Eccli. 23,38) ;

- Decora, ex corruscatione claritatis summe, Psalmus 20 : *Gloriam magnum decorem impones super eum* (Ps. 20,6) ; |671|

- Plena, ex adimplentione uoluntatis omnimode, Ecclesiastici 42 : *Qui satiabitur uidens gloriam eius* (Eccli. 42,26) ?

- Uera, ex certitudine interminabilitatis uite, Psalmus 111 : *Iustitia eius manet in seculum seculi, cornu eius exaltabitur in gloria* (Ps. 111,9).

<II. Dignité de l'office>

Or le bienheureux Pierre est monté par la dignité de l'office de la cathèdre confiée :

- ; à l'éminence de la vie, Psaume : *Qu'il monte sur la montagne du Seigneur, l'innocent* (Ps 23,3) etc.

- à l'évidence des exemples : *Jonathas monta donc, grim pant avec les mains et les pieds, et son écuyer derrière lui* (1S 14,13).

- à la vigilance de la doctrine, Isaïe : *Sur une haute montagne, monte, toi qui évangélises Sion* (Is 40,9).

- à la prévoyance des suffrages, Exode : *Moÿse monta sur la montagne vers Dieu et il y fut quarante jours et quarante nuits* (Ex 24,18) ; *je monterai vers le Seigneur, [pour voir] si je pourrai en quelque manière détourner le châ timent de votre crime* (Ex 32,30).

<III. Sublimité de la récompense>

Pour le bienheureux Pierre aujourd'hui dans la sublimité de la récompense la gloire est

- ; grande ; à partir de la sublimation de la noblesse suprême, Ecclésiastique : *C'est une grande gloire de suivre le Seigneur* (Si 23,38) ;

- belle, à partir de la fulguration de la clarté suprême, Psaume : *de gloire et de beauté tu l'as couvert* (Ps 20,6) ; |671|

- pleine, à partir de l'accomplissement omnimodal de la volonté, Ecclésiastique : *Et qui se rassasiera en voyant sa gloire* (Si 42,26) ?

- Vraie, à partir d'une vie qui ne peut se terminer, Psaume : *sa justice demeure dans les siècles des siècles, sa corne sera exaltée avec gloire* (Ps 111,9).

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

<IV. *Equitas iudicii*>

Sequitur de equitate iudicii huius sublimationis beati Petri. *Quia omnis, qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur* (Luc. 14,11). Secundum istam legem diuinam et regulam irrefragabilem fuit beatus Petrus exaltatus et Lucifer humiliatus, Iudas deiectus et Matthias assumptus ; Saul reprobatus et Dauid electus ; Mardocheus sublimatus et Aman derisus.

<1. Lex exaltandi in decursu temporum>

Fuit et est ista lex infallibilis et irrefragabile :

- in primordio mundi, sicut patuit in Lucifero et in Adam ;
- in cursu, sicut patuit in Saul et Dauid ;
- In consummatione, sicut patebit in Antichristo.

<2. *Ostensio legis exaltandi per comparisonem multiplicem*>

Est autem ista lex iustissima, quod potest ostendi per comparisonem :

- ad mundum, sic : Omnis enim, qui se humiliat, mundi sublimitia calcatur; sed qui calcatur sublimitia mundi, eis superfertur ; ergo exaltatur. Item, omnis, qui se humiliat, a uanitate mundi se sequestrat ; sed hoc faciendo, ueritati approximat ; ergo exaltatur : Iacobi 4 : *Humiliamini in conspectu Dei et exaltabit uos* (Iac. 4,10).

- ad se ipsum, sic : *Omnis, qui se humiliat, se ipsum purificat et rectificat ; sed uirtus unita efficacior est et maiori premio digna ; ergo qui se humiliat, exaltabitur, Ezechielis 17 : Scient omnia ligna, quia ego exaltaui lignum humile* (Ezech. 17,24). Item, omnis, qui se humiliat, magis ad suscipiendum se inclinatur ; sed quanto maiora suscipit carismata, tanto magis acceptatur ; ergo exaltatur ; Ysaie 40 : *Omnis uallis exaltabitur* (Isai. 40,4) etc.

<IV. *Équité du jugement*>

Il s'en suit de l'équité du jugement de cette sublimation du bienheureux Pierre. Car quiconque s'exalte, sera humilié, et celui qui s'humilie sera exalté (Lc 14,11) Selon cette loi divine et cette règle irrefragable le bienheureux Pierre fut exalté et Lucifer humilié, Judas abaissé et Matthias assumé ; Saul fut réprouvé et David élu, Mardochee glorifié et Aman méprisé.

<1. La loi d'exalter au cours des temps>

Cette loi infallible et irrefragable fut et est :

- ; au début du monde, comme cela a été évident en Lucifer et en Adam ;
- au cours , comme cela a été évident en Saul et David ;
- à la consommation, comme cela sera évident dans l'antichrist.

<2. Ostension de la loi d'exalter en de multiples rapports>

Or cette loi est très juste, ce qui peut être montré par rapport :

- ; au monde, ainsi : En effet quiconque s'humilie, piétine les sublimités du monde ; mais qui piétine les sublimités du monde, est élevé au-dessus d'elles ; il est donc exalté. De même, quiconque s'humilie, se sépare de la vanité du monde ; mais ce faisant, il s'approche de la vérité ; il est donc exalté ; Jacques : Humiliez-vous en présence de Dieu et il vous exaltera (Jc 4,10).

- à soi-même, ainsi : Quiconque s'humilie, se purifie lui-même et se rectifie ; mais la vertu unie est plus forte et digne e plus grande récompense ; donc celui qui s'humilie est exalté, Ézéchiél : Que tous les arbres de la région sachent que moi j'ai exalté un arbre humble (Ez 17,24). De même quiconque s'humilie s'incline pour recevoir davantage : mais plus il reçoit de grands charismes, plus il est accepté ; il est donc exalté ; Isaïe : Toute vallée sera élevée (Is 40,4) etc.

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

- ad hostem antiquum, sic : omnis qui se humiliat magis uitium hostis impugnat, quod est superbia ; sed quanto magis homo impugnatur, tanto magis impugnans exaltatur ; ergo etc. Item, omnis, qui se humiliat, magis de hoste |672| triumphat ; sed talis est dignus corona ; ergo etc. Hester 11 : *Lux et sol orti sunt et humiles exaltati sunt* (Esther 11,11).

- ad Christum sic : Omnis, qui se humiliat, magis ad Christum approximatur et magis exaltatur, ergo etc. Ecclesiastici 11 : *Sapientia humiliati exaltabit caput illius* (Eccli. 11,1). Item omnis, qui se humiliat, christo configuratur ; ergo etc. Matthei 18 : *Quicumque humiliaverit se* (Matth. 18,4).

- Ad Deum sic : Omnis, qui se humiliat, Deum honorat, secundum illud Ecclesiastici 3,21 : sed qui eum honorat, honoratur ab ipso secundum 1 Regum 2, 30 ; ergo etc. Item, qui se humiliat, Deum exaltat, secundum Psalmum 63 : *Accedet homo ad cor altum* (Ps. 63,7) etc. Sed qui Deum sic exaltat, exaltatur ab ipso : ergo etc. Illud patet in publicano, Luce 18 : Qui se humiliat, exaltabitur (Luc. 18,14).

<3. Exaltatio beati Petri>

Sic ergo beatus Petrus exaltatus fuit :

- ; ad maius donum gratie per humilitatem reuerentie ;
- ad maius lumen sapientie per humilitatem discipline ;
- ad maius culmen hierarchie per humilitatem obedientie ;
- ad maius premium glorie per longanimitatem patientie ;
- ad maius meritum iustitie per humilitatem penitentie.

De primo, Ecclesiastici 3 : *Quanto magnus es, humilia te in omnibus* (Eccl. 3,20).

- à l'antique ennemi, ainsi : quiconque s'humilie combat davantage le vice de l'ennemi qui est la superbe ; mais plus un homme est combattu, plus celui qui le combat est exalté ; donc etc. De même, quiconque s'humilie, triomphe davantage de l'ennemi |672| ; mais celui-là est digne de la couronne ; donc etc. Esther : *La lumière et le soleil parurent ; et ceux qui étaient dans l'humiliation furent exaltés* (Est 11,11).

- ; au Christ, ainsi : quiconque s'humilie, se rapproche davantage du Christ et est davantage exalté, donc etc. Ecclésiastique : La sagesse de l'humilié exaltera sa tête (Si 11,1). De même quiconque s'humilie, est configuré au Christ ; donc etc. Matthieu : Quiconque s'humiliera (Mt 18,4).

- à Dieu, ainsi : Quiconque s'humilie, honore Dieu d'après l'Ecclésiastique 3,21 : mais qui l'honore, est honoré par lui selon le premier livre des Rois, donc etc.. De même, celui qui s'humilie, exalte Dieu selon le Psaume : Que l'homme descende au fond de son cœur (Ps 63,7) etc. Mais celui qui exalte Dieu ainsi, est exalté par lui : donc etc. Cela est évident dans le publicain, Luc : Celui qui s'humilie, sera exalté (Lc 18,14)

<3. Exaltation du bienheureux Pierre>

Ainsi donc le bienheureux Pierre a été élevé :

- à un plus grand don de grâce en raison de l'humilité de respect ;
- à une plus grande lumière de sagesse en raison de l'humilité de discipline.
- au plus grand sommet de la hiérarchie en raison de l'humilité d'obéissance ;
- à la plus grande récompense de gloire en raison de sa longanime patience

Au sujet du premier, Ecclésiastique : Plus tu es grand, plus humilie-toi en toutes choses (Si 3,20).

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

De secundo, Ecclesiastici **11** : *Est homo marcidus et egens recuperatione, qui ab humilitate eleuabit caput* (Eccl. **11**,12-13).

De tertio, Proverbiorum **11** : *Ubi humilitas, ibi et sapientia* (Prov. **11**,2).

De quarto, Job **5** : *Qui ponit humiles in sublime* (Job **5**,11).

De quinto, Job **22** : *Qui humiliatus fuerit, erit in gloria* (Job **22**,29).

Au sujet du second, Ecclésiastique : *C'est un homme énervé et ayant besoin de récupération, qui de son humiliation élèvera sa tête* (Si **11**,12-13).

Au sujet du troisième, Proverbes : *Où est l'humilité, là aussi la sagesse* (Pr **11**,2)

Au sujet du quatrième, Job : *Qui place les humbles en haut* (Jb **5**,11)

Au sujet du cinquième, Job : *Celui qui aura été humilié, sera dans la gloire* (Jb **22**,29)